дело № 1-109/2020

42RS0008-01-2020-000154-70

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово «13» мая 2020 года

Рудничный районный суд г. Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Копыловой Т.А.

при секретарях Козыревой К.В. и Любимцеве К.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Шалыгиной Ю.В.

защитника Холкиной А.Е., представившей удостоверение №№, ордер №№, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в пос. Кедровка, гор. Кемерово, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего троих малолетних детей, работающего монтером путей в ОАО УК «Кузбассразрезуголь», зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> 

ранее судимого:

03.05.2018 мировым судьей судебного участка № 3 Рудничного судебного района г. Кемерово Кемеровской области по ст. 264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев (основное наказание отбыто 31.07.2018, срок не отбытого дополнительного наказания 11 месяцев 18 дней); 

27.12.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Рудничного судебного района г. Кемерово Кемеровской области по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 7 месяцев, на основании ч. 5 ст.70 УК РФ частично присоединено дополнительное наказание, не отбытое по приговору от 03.05.2018 и окончательно к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 2 года (основное наказание отбыто 16.04.2019, срок не отбытого дополнительного наказания составляет 7 месяцев 27 дней);

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 23 октября 2019 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Березовский Кемеровской области, действуя умышленно, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо, отправляет ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, которые ФИО1 изымает и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному лицу в интернет-мессенджере «Telegram», которое затем, осуществляет сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям.

23 октября 2019 года около 11 часов 00 минут ФИО1 забрал из тайника, расположенного в земле лесного массива, недалеко от здания по 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,073 г, относящееся согласно ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), являются крупным размером.

Продолжая реализацию единого преступного умысла 23 октября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 20 минут ФИО1, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потенциальным покупателям, разместил часть, полученного от неустановленного следствием лица наркотическое средство, в самостоятельно выбранных тайниках, а именно:

-прикопал в земле, в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес> один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,304 г;

-прикопал в земле, в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес>, один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,335 г;

-прикопал в земле в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес> один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,532 г;

-прикопал в земле в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес> один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,532 г, намереваясь сообщить сведения об их расположении неустановленному лицу, с целью их последующего сбыта потенциальным покупателям.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23 октября 2019 года около 13 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначенные к сбыту, как ранее размещенное им в тайниках, по вышеуказанным адресам, так и находившееся при нем, в размере 0,347 г, и в салоне автомобиля Nissan AD с регистрационным знаком №, в размере 6,023 г, было изъято сотрудниками полиции 23 октября 2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, и обследования автомобиля Nissan AD с регистрационным знаком №, припаркованного на обочине дороги в 80 метрах от павильона остановки общественного транспорта «Технопарк» по ул. Сосновый бульвар г. Кемерово, а также в ходе обследования вышеуказанных участков местности, в лесопосадке за павильоном остановки общественного транспорта «Водозабор» по ул. Терешковой г. Кемерово и в лесопосадке у здания по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемого (том 3 л.д.32-38), из которых судом установлено, что ФИО1 в сентябре 2019 года, просматривая объявления в интернете, увидел объявление, в котором предлагали высокий заработок. Он вышел на аккаунт с именем «Crazy Fox», в мессенджере «Телеграмм». Абонент посредством сообщений, прислал ФИО1 описание, предлагаемой работы, условия и инструкцию, с которыми он ознакомился и принял. ФИО1 перевел 5000 руб. на номер Qiwi-кошелька, затем от абонента с именем «Crazy Fox» пришли адреса с местом расположения тайников, в которых находились партии с расфасованными наркотическими средствами «спайс» и «соль», которые ему необходимо было разложить по тайникам, обернув каждый пакетик отрезком фольги и обмотать отрезком изоляционной ленты. Тайники нужно было делать в разных районах г. Кемерово. Так как он проживает в г. Березовский, Кемеровской области, то он попросил свою супругу ФИО2 свозить его в г. Кемерово. 23.10.2019 года в утреннее время ФИО1 получил от абонента с именем «Crazy Fox» сообщение о месте расположения тайника. С супругой, которая управляла автомобилем ФИО1 приехал в г. Кемерово к озеру «Красное», расположенному в районе пр. Ленинградского. Там, по координатам, указанным в сообщении, он прошел к месту, в лесопосадке, где около большого пня на земле под листвой был прикопан полиэтиленовый пакет, в котором находилось 25 полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством «соль», которые он положил в карман своей одежды. Затем ФИО1 вернулся в автомобиль, где пока супруга ходила в магазин, обернул каждый пакетик в отрезки пищевой фольги и обмотал отрезком изоляционной ленты красного цвета. После этого, мотки он положил в сумку ФИО2 и в подлокотник в автомобиле. Затем ФИО1 с супругой поехали в Ленинский район г. Кемерово, к зданию по пр. Ленинградский, 1А, где ФИО1 прошел в кустистую местность и около деревьев оставлял в тайниках, прикапывая в землю свертки с вышеуказанным наркотическим средством. Всего сделал два тайника, свертки брал из подлокотника автомобиля, описания тайников, их фотографии и координаты, он делал при помощи приложений, установленных в его телефоне, но адреса тайников он никуда и никому не отправлял. После этого они проехали, в лесопосадку, расположенную в районе остановки «Водозабор» по ул. Терешковой г. Кемерово. Там ФИО1 прошел в лесопосадку, где также около деревьев сделал два тайника, прикопав в землю мотки с наркотическим средством «спайс», расположение которых также описал, сфотографировал, но их координаты, никому не отправлял. После этого ФИО1 с супругой проехали в Рудничный район г. Кемерово в сторону кардиоцентра, расположенного по ул. Сосновый бульвар г. Кемерово, где в лесополосе ФИО1 также хотел сделать несколько тайников, но во время поездки он услышал в автомобиле подозрительный скрип, супруга остановила автомобиль, чтобы проверить его исправность и в этот момент к ним на автомобиле подъехали сотрудники полиции и предъявив служебные удостоверения сообщили, что ФИО1 подозревается в незаконном распространении наркотических средств бесконтактным способом. Сотрудники полиции попросили ФИО2 выйти из автомобиля. У ФИО1 и ФИО2 спросили: Имеются ли при них или в автомобиле запрещенные вещества, предметы или денежные средства, добытые преступным путем? На что ФИО2 ответила, что при ней ничего запрещенного нет, а ФИО1 пояснил, что при нем имеется один сверток с наркотическим средством «соль», а также в автомобиле находятся свертки с таким же наркотическим средством, которые он хранил с целью незаконного распространения. В присутствии понятых, ФИО1 и ФИО2 досмотрели в разных служебных автомобилях. У ФИО1 в заднем правом кармане, надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят один сверток, с наркотическим средством «соль», в левом боковом кармане куртки, надетой на нем обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Honor» в корпусе серебристого цвета с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером № ФИО1 пояснил, что в телефоне содержится информация о его незаконной деятельности. После этого, в присутствии ФИО1, ФИО2 и понятых, сотрудник полиции произвел обследование их автомобиля, в ходе которого в подлокотнике, расположенном между передними сидениями было обнаружено и изъято 19 свертков с наркотическим средством «соль», с передней панели автомобиля изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО2 В сумке ФИО2, которая лежала на заднем сидении машины, были обнаружены и изъяты три мотка изоляционной ленты, красного, синего и зеленого цветов. ФИО1 пояснил, что изолента принадлежит ему и в сумку ФИО2 мотки положил он. Также, из кошелька ФИО2, находящемся в ее сумке, была изъята, пластиковая банковская карта «Сбербанк», зарегистрированная на имя ФИО2, которой пользовался и ФИО1. На счет этой банковской карты ему переводили денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, о чем ФИО2 ничего не знала, так как он ей об этом никогда не говорил. Затем, ФИО1 согласился показать места тайников в Центральном и Ленинском районах г. Кемерово, в которых он разместил свертки, с наркотическим средством. Сотрудниками полиции в присутствии ФИО1, ФИО2 и понятых из тайников, указанных им, были изъяты четыре свертка с наркотическим средством, то есть два свертка в Центральном районе и два свертка в Ленинском районе г. Кемерово. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании. Суд считает, что данные показания могут быть положены в основу приговора, поскольку при допросе ФИО1 требования ст.47 УПК РФ были соблюдены, он был допрошен в присутствии защитника.

Виновность подсудимого ФИО1, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, кроме показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>, а также письменными и вещественными доказательствами по уголовному делу.

Из показаний свидетелей 

<

данные изъяты> данных в судебном заседании, судом установлено, что они состоят в должностях оперуполномоченных ОНК УМВД России. В октябре 2019 года свидетели находились в Рудничном районе г. Кемерово, проводили оперативное мероприятие «Наблюдение» участка местности в лесном массиве в районе павильона остановки «Кузбасский технопарк» по ул. Сосновый бульвар в г. Кемерово, в связи с имевшейся оперативной информации о распространении наркотических средств неустановленными лицами, путем оставления закладок в указанном лесном массиве. 23.10.2019 года около 13 часов 10 минут примерно в 80 метрах от вышеуказанного павильона остановки, на обочине дороги припарковался автомобиль «Nissan AD» в кузове белого цвета, с регистрационным знаком № регион, за рулем которого находилась девушка. Из автомобиля вышел парень и прошел в лесной массив, где стал оглядываться по сторонам и осматривать землю около деревьев. Спустя несколько минут парень вышел из лесного массива и пошел к автомобилю. 

<

данные изъяты> решили задержать указанных лиц, так как предположили, что они могут быть причастны к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств или являться их потребителями. Парень представился как ФИО1, девушка представилась ФИО2 

<

данные изъяты> спросил у них имеют ли они при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем? ФИО2 пояснила, что у неё ничего запрещенного нет, а ФИО1 пояснил, что при нём и в их автомобиле имеются наркотические средства, которые он хранит с целью сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО2 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом и его сотовый телефон. ФИО1, пояснил, что занимается незаконным распространением наркотических средств, бесконтактным способом, а именно от неустановленного лица, зарегистрированного под ником «Crazy Fox», в мессенджере «Телеграмм» посредствам переписки получает адрес тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 забирает и затем данные наркотические средства раскладывает по самостоятельно выбранным тайникам, сведения о которых ФИО1 передает посредствам переписки в мессенджере «Телеграмм», неустановленному лицу, за что получает денежное вознаграждение. 

<

данные изъяты> произвел, в присутствии понятых, обследование автомобиля Nissan AD в кузове белого цвета, с регистрационным знаком № в ходе которого 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 19 (девятнадцать) свертков с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил с целью сбыта, а именно хотел их разложить по тайникам. Также в ходе обследования автомобиля изъят сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО2, а также в женской сумке ФИО2 обнаружены и изъяты три мотка изоляционной ленты, красного, синего и зеленого цветов и пластиковая банковская карта «Сбербанк», на имя ФИО2 По окончании проведения ОРМ 

<

данные изъяты> были составлены соответствующие документы, с которыми все участвующие ознакомились и расписались. ФИО1 добровольно согласился показать места, в которых им были размещены тайники с наркотическим средством, с целью сбыта. После этого 

<

данные изъяты> задержанные ФИО1 и ФИО2 и понятые на служебных автомобилях проехали в лесопосадку, расположенную за павильоном остановки общественного транспорта «Водозабор» по ул. Терешковой г. Кемерово, где провел ОРМ обследование участка местности, в ходе которого ФИО1 указал на место около дерева, в котором был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с полиэтиленовым прозрачным пакетиком «клип-бокс» с порошкообразным веществом, о чём 

<

данные изъяты> был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались. Затем 

<

данные изъяты> с участием ФИО1 и понятых провел обследование второго участка местности в лесопосадке остановки общественного транспорта «Водозабор» по ул. Терешковой г. Кемерово, где был обнаружен и изъят еще один сверток, обмотанный отрезком изоляционной ленты красного цвета, с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом, о чём 

<

данные изъяты>. был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались. После чего 

<

данные изъяты> в лесном массиве, расположенном в районе озера «Красное» по пр. Ленинградскому г. Кемерово провел ОРМ обследование участков местности, где ФИО1, в присутствии понятых, указал места, в которых он разместил свертки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, которые 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты. В них находились по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством «соль», он разместил его в тайниках с целью сбыта. По результатам ОРМ 

<

данные изъяты> был составлен протокол, с которым все участвующие и расписались. 

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля (том-1 л.д. 169-173) из которых судом установлено, что ФИО1 является супругом свидетеля. С сентября 2019 года он стал часто в свободное от работы время, в основном в вечернее, просить свозить его в г. Кемерово по делам. После того, как свидетель увидела в машине, в подстаканнике два каких-то свертка, ФИО1 ей рассказал о том, что он стал заниматься распространением наркотических средств, по тайникам, адреса и места расположения которых, он отправлял какому-то абоненту в мессенджере «VIPole», за это ему переводились деньги. 23.10.2019 года около 10-00 часов ФИО1 снова попросил его свозить в г. Кемерово. Они приехали в г. Кемерово к озеру Красному, расположенному в районе пр. Ленинградского. ФИО1 вышел из автомобиля, отсутствовал несколько минут, когда вернулся, то о том, куда ходил и что делал свидетелю ничего не сказал. После этого, они проехали в Центральный район г. Кемерово, где свидетель пошла в магазин, а ФИО1 остался в автомобиле и чем был занят свидетель не знает. Когда свидетель вернулась в машину, то в подстаканнике увидела свертки, обмотанные изоляционной лентой красного цвета. ФИО1 сказал ей проехать в лесопосадку, расположенную врайоне остановки «Водозабор» по ул. Терешковой. Там ФИО1 вышел из автомобиля, прошел в лесопосадку, где находился несколько минут, когда вернулся, то они поехали в Рудничный район г. Кемерово, в сторону кардиоцентра, расположенного по ул. Сосновый бульвар г. Кемерово. По дороге ФИО1 попросил её остановить машину, так как услышал подозрительный скрип. Он вышел из машины, стал её осматривать. В этот момент к ним подъехали незнакомые им люди, подошли к ФИО1, стали ему что-то говорить. Потом они попросили свидетеля заглушить мотор и выйти из машины, представившись сотрудниками полиции при этом предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников спросил у свидетеля и у ФИО1, имеются ли при них или в автомобиле запрещенные вещества, предметы или денежные средства, добытые преступным путем? свидетель пояснила, что при ней ничего запрещенного нет, а ФИО1 пояснил, что при нем имеется один сверток с наркотическим средством, и также в автомобиле находятся свертки снаркотическим средством, которые он хранит с цельюнезаконного распространения. ФИО2 и свидетелю проводили в разные служебные автомобили, где провели личные досмотры. У свидетеля ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, в её присутствии и в присутствии ФИО1 и понятых, сотрудник полиции произвел обследование автомобиля, в ходе которого в подлокотнике расположенном между передними сидениями было обнаружено и изъято 19 свертков, обмотанных отрезками изоляционной ленты красного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, под названием «соль». Также в ходе обследования автомобиля с полки передней панели был изъят принадлежащий свидетелю сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим- картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским № №. В сумке свидетеля, которая лежала на заднем сидении машины, были обнаружены и изъяты три мотка изоляционной ленты, красного, синего и зеленого цветов. ФИО1 пояснил, что данная изолента принадлежит ему и в сумку свидетелю их положил он. В кошельке ФИО2, находящемся в её сумке была обнаружена и изъята, пластиковая банковская карта «Сбербанк», зарегистрированная на имя свидетеля ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что на счет этой банковской карты ему переводили денежные средства, полученные им от сбыта наркотических средств. Затем, ФИО1 согласился показать места тайников, в которых он разместил закладки с наркотическим средством, которые сотрудниками полиции в присутствии свидетеля ФИО1 и понятых были изъяты. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей 

<

данные изъяты> (Т. 1 л.д.198-200) и 

<

данные изъяты>Т. 1 л.д.201-204) судом установлено, что 23.10.2019 они в качестве понятых участвовали при проведении личного досмотра подсудимого, а также при обследовании автомобиля Nissan AD и участков местности. В служебном автомобиле припаркованном на ул. Сосновый бульвар г. Кемерово свидетелям и задержанному ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения ОРМ. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос «имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем». ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое средство «соль». Сотрудник полиции досмотрел ФИО1 в ходе досмотра в правом заднем кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный отрезком изоляционной ленты красного цвета, в котором находился один полиэтиленовый прозрачный пакетик с порошкообразным веществом. Всем присутствующим ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью последующего сбыта. Кроме того, в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе серого цвета с сенсорным экраном и одной сим-картой сотового оператора «Теле 2». ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. По окончании досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, с которым все участвующие ознакомились и расписались. После чего, вместе с сотрудником и ФИО1 свидетели прошли к автомобилю Nissan AD, с регистрационным знаком №. ФИО1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит его супруге 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> задержана и была приглашена к указанному автомобилю. Сотрудник полиции, перед началом обследования автомобиля разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Затем задал вопрос 

<

данные изъяты> «имеются ли в автомобиле запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем», на, что ФИО1 пояснил, что в автомобиле находятся свертки с наркотическим средством «соль». Было произведено обследование автомобиля, в ходе которого в подлокотнике между передними сидениями было обнаружено и изъято 19 (девятнадцать) свертков, обмотанных отрезками изоляционной ленты красного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью сбыта. Также в ходе обследования автомобиля с полки передней панели был изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой сотового оператора «Теле 2», принадлежащий свидетелю а из её сумки, которая лежала на заднем сидении автомобиля, обнаруженные в ней три мотка изоляционной ленты, красного, синего и зеленого цветов, из кошелька, находящемся в сумке свидетелю была обнаружена и изъята, пластиковая банковская карта «Сбербанк», зарегистрированная на имя свидетеля ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что на счет данной банковской карты ему переводили денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. По окончании обследования автомобиля, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым они и все участвующие ознакомились и расписались. Затем ФИО1 добровольно согласился показать места тайников для сбыта наркотического средства, которые он сделал 23.10.2019 года. При обследовании участков местности, на которые указал ФИО1, у павильона остановки общественного транспорта «Водозабор», около дерева, в земле был обнаружен прикопанный тайник с одним свертком с наркотическим средством «соль» и другой на расстоянии 50 метров от павильона вышеуказанной остановки, также около дерева, другой тайник еще с одним свертком с наркотическим средством «соль». По окончании обследования участка местности, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались. ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к зданию, расположенному по 

<

адрес>, где он также разместил в тайниках наркотическое средство. Проехав по указанному ФИО1 адресу, в лесопосадке, на расстояниях 240 и 270 метров от здания по 

<

адрес>, на участке местности, около деревьев, в земле были обнаружены прикопанные тайники со свертками, по одному в каждом, с наркотическим средством «соль», которые были изъяты. По окончании обследования участков местности, сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие ознакомились и расписались. После чего, свидетели и все участвующие проехали в отдел ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, для дачи объяснений. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, поскольку они последовательные, не противоречат друг другу, согласуются с письменными материалами дела, исследованными судом. Суд не находит оснований у свидетелей оговаривать подсудимого. 

Суд считает, что показания ФИО1, полностью согласившегося с предъявленным обвинением, самооговором не являются, поскольку они объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, а потому могут быть положены в основу приговора.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере также подтверждается письменными и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

-протоколом осмотра предметов от 02.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена упаковка с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,289 г (Т. 1 л.д.38-40).

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена упаковка с наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,320 г (Т. 1 л.д.86-88).

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрены упаковки с наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,327 г и общей массой 5,643 г (Т. 1 л.д.160-163).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена пластиковая банковская карта Сбербанк maestro, на которой номер карты, данные владельца и срок действия отсутствуют и три мотка изоляционной ленты синего, зеленого и красного цветов (Т. 1 л.д.209-214).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон honor 9 Linux модель LLD-L31, imei 1: №, imei 2: № с сим-картой сотового оператора «Теле2», в котором содержится информация о незаконном распространении наркотических средств (Т. 2 л.д.1-54).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена упаковка с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,512 г. (Т. 2 л.д.94-96).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена упаковка с наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой 0,517 г. (Т. 2 л.д.144-146).

- протоколом проверки показаний на месте от 24.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого подозреваемый ФИО1, добровольно указал место на обочине дороги в 80 метрах от павильона остановки общественного транспорта «Кузбасский технопарк», расположенного по 

<

адрес> где 23.10.2019 года в дневное время он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра и в ходе обследования его автомобиля были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, которые ФИО1 хранил с целью сбыта; на место в кустистой местности около деревьев, расположенных в 20 метрах и в 50 метрах от павильона остановки общественного транспорта «Водозабор», расположенного 

<

адрес> где он 23.10.2019 в дневное время с целью сбыта, разместил тайник с наркотическим средством; на место в лесном массиве около деревьев, расположенных в 240 метрах и в 270 метрах от здания, расположенного по пр. 

<

адрес>, где он 23.10.2019 в дневное время с целью сбыта, разместил тайник с наркотическим средством, а также указал на место в лесном массиве около дерева, расположенного в нескольких метрах от здания, расположенного 

<

адрес> где он 23.10.2019 в утреннее время нашел тайник с оптовой партией с наркотическим средством. (Т. 2 л.д.165-176).

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены документы ОРМ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № № от 20.11.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного в 20 метрах от остановки «Водозабор» по 

<

адрес>», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, с изменениями от 09.08.2019 г. № 1041. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,294 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,289г. (Т. 1 л.д.24-27).

- заключением эксперта № № от 20.11.2019, согласно которому представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного в 50 метрах от остановки «Водозабор» по 

<

адрес>», содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, с изменениями от 09.08.2019 г. № 1041. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,320г. (Т. 1 л.д.71-75).

- заключением эксперта № № от 28.11.2019, согласно которому вещество в 1 (одном) пакете «клип-бокс», «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N- метилэфедрона, включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с изменениями от 09.08.2019 г. № 1041. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,337 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,327г. Вещество в 19 (девятнадцати) пакетах «клип-бокс», «изъятые в ходе ОРМ обследование автомобиля Nissan AD, с регистрационным знаком №», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с изменениями от 09.08.2019 г. № 1041. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 5,833 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 5,643г. (Т. 1 л.д.153-158).

- заключением эксперта № № от 18.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество, «изъятое 23.10.2019 в ходе обследования участка местности, расположенном в 270 метрах от здания по 

<

адрес> содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, с изменениями от 09.08.2019 г. № 1041. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,522 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,512г. (Т. 2 л.д.87-90).

- заключением эксперта № № от 19.12.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество в 240 метрах от здания по 

<

данные изъяты> у основания дерева», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, с изменениями от 09.08.2019 г. № 1041. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,522 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,517г. (Т. 2 л.д.137-140).

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы их мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают. 

Исследованные судом письменные и вещественные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, достоверными, и в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Суд доверяет исследованным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно – процессуального кодекса РФ. 

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, так как подсудимым ФИО1 осуществлены все подготовительные действия, необходимые для совершения противоправного деяния до его пресечения сотрудниками полиции.

При этом умысел ФИО1 на сбыт наркотического средства в крупном размере не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство в результате проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий было изъято из незаконного оборота.

При проведении оперативно-розыскных мероприятиях сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона и отвечают всем требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ. Ставить под сомнение достоверность результатов полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у суда оснований не имеется.

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 у сотрудников правоохранительных органов имелись, поскольку они обладали оперативной информацией о причастности неустановленных лиц по имени Владимир и Анастасия, передвигающихся на автомобиле «Nissan» белого цвета, к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом, в лесополосе, расположенной рядом с остановкой общественного транспорта «Технопарк» на ул

<

адрес>. 

Судом установлено, что 23 октября 2019 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Березовский Кемеровской области, действуя умышленно, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо, отправляет ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, которые ФИО1 изымает и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному лицу в интернет-мессенджере «Telegram», которое затем, осуществляет сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям. 23 октября 2019 года около 11 часов 00 минут ФИО1 забрал из тайника, расположенного в земле лесного массива, недалеко от здания по 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,073 г. относящееся согласно ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и масса которого является крупным размером.

Продолжая реализацию единого преступного умысла 23 октября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 20 минут ФИО1, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потенциальным покупателям, разместил часть, полученного от неустановленного следствием лица наркотическое средство, в самостоятельно выбранных тайниках, а именно:

-прикопал в земле, в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес>, один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,304 г;

-прикопал в земле, в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес>, один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,335 г;

-прикопал в земле в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес> один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,532 г;

-прикопал в земле в лесопосадке, около дерева, 

<

адрес> один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,532 г, намереваясь сообщить сведения об их расположении неустановленному лицу, с целью их последующего сбыта потенциальным покупателям.

Довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23 октября 2019 года около 13 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, как предназначенное для сбыта, находившееся при нем, в размере 0,347 г, и в салоне автомобиля Nissan AD с регистрационным знаком №, в размере 6,023 г,, так и размещенное им в тайниках, по вышеуказанным адресам, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершение ФИО1 покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере установлен, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), общая масса изъятого как у ФИО1 наркотического средства составившая не менее 8,073 г., является крупным размером.

Квалифицирующие признаки совершение ФИО1 покушения на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку на то указывает совместный и согласованный характер действий подсудимого, с неустановленным лицом, четкое распределение между ними ролей, поскольку судом установлено, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигли договоренности, в соответствии с которой, неустановленное следствием лицо, отправил ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, которую ФИО1 изъял и разместил в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. Кемерово, намереваясь сообщить об их местонахождении неустановленному лицу в интернет-мессенджере «Telegram», для осуществления неустановленным лицом сбыта этих наркотических средств потенциальным покупателям.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 под диспансерным наблюдением в КОКПБ, КОКНД не находится, женат, имеет троих малолетних детей, постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, то есть имеет стойкие социальные связи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал объяснение (том-1 л.д.10), в котором сообщил органам предварительного следствия о совершении преступления и обстоятельствах его совершения, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, наличие у него трёх малолетних детей. 

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности таковы, что суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая все изложенные обстоятельства в совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Суд назначает наказание ФИО1 с учётом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного

санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительных наказаний предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого, а также из конкретных обстоятельств уголовного дела.

На основании положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление в период отбытия дополнительного наказания в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Рудничного судебного района г. Кемерово Кемеровской области от 27.12.2018, то к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору необходимо в соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ присоединить не отбытое дополнительное наказание, срок которого на 13.05.2020 составляет 7 месяцев 27 дней.

Суд считает, что в соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ, необходимо разрешить вопрос о вещественных доказательствах, имеющихся по настоящему уголовному делу.

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,289 г.; массой 0,320 г.; массой 0,327 г., массой 5,643 г.; массой 0,512 г.; массой 0,517 г. следует хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, до разрешения вопроса по выделенным в отдельное производство материалам по незаконному сбыту указанных наркотических средств; 

пластиковую банковскую карту Сбербанк maestro, на которой номер карты, данные владельца и срок действия отсутствуют, а также три мотка изоляционной ленты синего, зеленого и красного цветов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово уничтожить; сотовый телефон honor 9 Linux модель LLD-L31, imei 1: №, imei 2: № с сим-картой сотового оператора «Теле2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово необходимо вернуть владельцу ФИО1.

- материалы ОРД следует хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307 – 309, УПК РФ, 

суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ и ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Рудничного судебного района г. Кемерово Кемеровской области от 27.12.2018, и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 7 месяцев 27 дней, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия основного наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанного с управлением транспортными средствами исчислять с момента отбытия основного наказания.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 13.05.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,289 г.; массой 0,320 г.; массой 0,327 г., массой 5,643 г.; массой 0,512 г.; массой 0,517 г.; хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, до разрешения вопроса по выделенным в отдельное производство материалам по незаконному сбыту указанных наркотических средств; 

пластиковую банковскую карту Сбербанк maestro, на которой номер карты, данные владельца и срок действия отсутствуют и три мотка изоляционной ленты синего, зеленого и красного цветов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово уничтожить; сотовый телефон honor 9 Linux модель LLD-L31, imei 1: № imei 2: № с сим-картой сотового оператора «Теле2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово вернуть владельцу ФИО1.

- материалы ОРД, хранить в настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровском областном суде в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащимся, под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, осужденному разъяснить, что в случае подачи на приговор апелляционного представления он имеет право подать на него свои возражения в письменном виде, то есть довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе иметь защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу

Судья: